- 1 -

平成 26年 12月 11日

各 位

会 社 名 電気化学工業株式会社

代表者名 代表取締役社長 暗髙 紳介

 （コード：4061 東証第１部）

問合せ先 CSR・広報室長 清水 宣行

 （TEL 03－5290－5511）

米 DuPont社のクロロプレンゴム事業譲受に関するお知らせ

電気化学工業株式会社（本社：東京都中央区、代表取締役社長：暗髙紳介、以下「デンカ」）と三井物

産株式会社（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：飯島彰己、以下「三井物産」）は、米国に共同出

資会社 Denka Performance Elastomer（以下「DPE」：出資比率 デンカ 70% 三井物産 30%）を設立し、

DPE が世界的総合化学メーカーである DuPont 社のクロロプレンゴム（以下「ＣＲ」）の製造・販売に関

する事業（以下「対象事業」）を譲り受ける（以下「本買収」）ための契約を締結することを決定し、

2014年 12月 9日に DuPont社と同契約を締結いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本買収は所管当局の正式な承認を条件として、平成 27年上半期の買収完了を目指します。

記

１．本買収の概要

  DuPont 社より、同社パフォーマンスポリマーズ部門の一部であるＣＲ事業を取得いたします。（買

収金額は 100億円から 140億円を想定しております。）

  その概要は以下のとおりです。

(1) 対 象 事 業 DuPont社が保有するＣＲの製造・販売に関する事業

(2) 事 業 拠 点 工場所在地 米国：ルイジアナ州 La Place  Pontchartrain工場

(3) 従 業 員 数  約 235名

２．DuPont社の概要

(1) 名 称 E.I.du Pont de Nemours and Company

(2) 所 在 地 デラウェア州ウィルミントン市（アメリカ）

(3) 代表者の役職・氏名 Chair of the Board & CEO  Ellen J.Kullman

(4) 事 業 内 容 科学技術を基盤とした製品・技術・サービスの提供

(5) 資 本 金 541百万ﾄﾞﾙ（2013年 12月末）約 650億円(120円/$）

(6) 設 立 年 1802年

(7) 連 結 純 資 産 16,286百万ﾄﾞﾙ（2013年 12月末）約 1兆 9,500億円(120円/$)

(8) 連 結 総 資 産 51,499百万ﾄﾞﾙ（2013年 12月末）約 6兆 1,800億円(120円/$)

(9)
上 場 会 社 と 当 該

会 社 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき事項はありません。

人 的 関 係 記載すべき事項はありません。

取 引 関 係 記載すべき事項はありません。

関連当事者へ

の該当状況

当該会社は、デンカの関連当事者に該当しません。

また、当該会社の関係者および関係会社は、デンカ

の関連当事者に該当しません。

（DuPont社「ANNUAL REPORT 2013」を参考に作成）

 - 2 -

３．今後のスケジュール

(1) 契約締結日 平成 26年 12月 9日

(2) 事業譲り受け期日
平成 27年上半期（予定）

（注）本件の実行は所管当局の正式承認が前提となります。

４．会計処理の概要

企業会計基準上の取得として処理を行う予定です。

また、正ののれんが発生する見込みですが、金額は算定中です。確定しましたら開示いたします。

５．今後の見通し

  事業譲受の完了期日を平成 27 年度に見込んでいるため、デンカの平成 27 年 3 月期の連結業績に与

える影響は発生しない見込みです。また、次年度以降のデンカの連結業績に与える影響につきまし

ては、現在精査中です。

（ご参考）当社の当期連結業績予想（平成 26年 11月 10日公表分）及び前期連結実績 （単位：百万円）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

当期連結業績予想

（平成 27年 3月期）
400,000 25,000 23,500 18,000

前期連結実績

（平成 26年 3月期）
376,809 21,230 20,604 13,573

以 上